
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Assistenza Primaria

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: predisporre l’Accordo Attuativo Aziendale.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  ACN per la disciplina dei rapporti con gli Specialisti ambulatoriali interni,
Veterinari ed altre Professionalità sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) ambulatoriali,
art. 4 ed AIR per la disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti ambulatoriali,
Veterinari ed altre Professionalità sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi), art. 6.
Costituzione Tavolo Tecnico per l’Accordo Attuativo Aziendale.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC
Assistenza Primaria

PREMESSO
- che l’art. 4 Obiettivi prioritari di politica sanitaria nazionale dell’ACN Specialistica
Ambulatoriale prevede che la programmazione regionale finalizza gli Accordi Integrativi Regionali
alle esigenze assistenziali del proprio territorio tenendo conto anche degli indirizzi di politica
sanitaria nazionale in tema di attuazione degli obiettivi prioritari di cui alle lettere a), b), c), d) ed e)
dello stesso articolo;
- che l’art. 6 Accordi Attuativi Aziendali (AAA) dell’AIR Specialistica Ambulatoriale stabilisce che le
azioni che si configurano come strategiche nell’ambito della Medicina Specialistica e su cui
dovranno fondarsi gli Accordi Attuativi Aziendali sono quelli previsti dall’art. 4 dell’ACN Specialistica
Ambulatoriale e contemplate dal co. 1 della predetta norma contrattuale regionale;
- che l’art. 14 Rappresentatività, co. 4 e co. 5 dell’ACN Specialistica Ambulatoriale prevede che le
OOSS firmatarie dell’AIR, purché dotate di terminale associativo domiciliato nella Azienda, sono
legittimate alla stipula dell’AAA ed i rappresentanti sindacali, a tale fine individuati, devono essere
formalmente accreditati quali componenti delle Delegazioni trattanti;
 
VISTO
- l’art. 4 Obiettivi prioritari di politica sanitaria nazionale dell’Accordo Collettivo Nazionale per la
disciplina dei rapporti con gli Specialisti ambulatoriali interni, Veterinari ed altre Professionalità
sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) ambulatoriali;
- l’art. 6 Accordi Attuativi Aziendali (AAA) dell’Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei
rapporti con i Medici specialisti ambulatoriali, Veterinari ed altre Professionalità sanitarie (Biologi,
Chimici, Psicologi), di cui alla DGRC n. 541 del 02/12/2020;
- l’art. 14 Rappresentatività, co. 4 e co. 5 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei
rapporti con gli Specialisti ambulatoriali interni, Veterinari ed altre Professionalità sanitarie (Biologi,
Chimici, Psicologi) ambulatoriali;
- l’art. 16 Partecipazione a Comitati e Commissioni dell’Accordo Collettivo Nazionale per la
disciplina dei rapporti con gli Specialisti ambulatoriali interni, Veterinari ed altre Professionalità
sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) ambulatoriali;
 
CONSIDERATO
che l’UOC Assistenza Primaria, al fine di costituire il Tavolo Tecnico per predisporre e sottoscrivere
l’AAA, ha chiesto:

 alle OOSS firmatarie dell’AIR di comunicare, anche in considerazione della consistenza
associativa di ognuna, i nominativi dei componenti la Delegazione trattante di parte sindacale,
in numero di tre per il SUMAI e di uno per FESPA, Federazione CISL Medici e UIL FPL, di cui
alla nota prot. n. 77621 del 14/04/2023;

●

alla Direzione Generale di comunicare altrettanti nominativi dei componenti la Delegazione
trattante di parte pubblica, di cui alla nota prot. n. 88702 del 03/05/2023;

●

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

 
PRESO ATTO
- che la Direzione Generale, con nota prot. n. 102763 del 18/05/2023, ha comunicato i nominativi
dei componenti la Delegazione trattante di parte pubblica, come di seguito specificato:

dott. Massimo D’Andrea;❍

dott.ssa Sara Marino;❍

dott. Rocco Basile;❍

dott. Giovanni Angione;❍

dott. Antonio Viviani;❍

dott. Ernesto Musto,❍

individuando, tra questi, il dott. Massimo D’Andrea quale coordinatore;
- che le citate OOSS hanno comunicato i componenti la Delegazione trattante di parte sindacale, in
numero di tre per il SUMAI e di uno per ciascuna delle altre, come di seguito specificato:

SUMAI - dott.ssa Daniela Postiglione, dott. Domenico Porpora e dott. Ferdinando Ferrara, di
cui alla nota prot. n. 32 del 15/04/2023 assunta al prot. n. 80252 del 18/04/2023;

❍

FESPA - titolare dott. Marcello Di Franco, sostituto dott.ssa Stella Carola, di cui alla nota
prot. n. 66 del 18/04/2023 assunta la prot. n. 80797 del 19/04/2023;

❍

Federazione CISL Medici - titolare dott. Giuseppe De Matteis, sostituto dott.ssa Valentina De
Filpo, di cui alla nota prot. n. SP del 14/04/2023 assunta al prot. n. 80250 del 18/04/2023;

❍

UIL FPL - dott. Giacomo Locascio, di cui alla nota prot. n. 292 del 17/04/2023 assunta al
prot. n. 80313 del 18/04/2023;

❍

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

- di costituire il Tavolo Tecnico ai sensi dell’art. 6 dell’Accordo Integrativo Regionale per la
disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti ambulatoriali, Veterinari ed altre Professionalità
sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi), di cui alla DGRC n. 541 del 02/12/2020, al fine di
predisporre e sottoscrivere l’Accordo Attuativo Aziendale, come di seguito indicato:

Delegazione trattante di parte pubblica: dott. Massimo D’Andrea - coordinatore;dott.ssa
Sara Marino;dott. Rocco Basile;dott. Giovanni Angione;dott. Antonio Viviani;dott. Ernesto
Musto,

●

Delegazione trattante di parte sindacale:●

dott.ssa Daniela Postiglione - SUMAI;❍

dott. Domenico Porpora - SUMAI;❍

dott. Ferdinando Ferrara - SUMAI;❍

dott. Giuseppe De Matteis titolare, dott.ssa Valentina De Filpo sostituto - Federazione
CISL Medici;

❍

dott. Giacomo Locascio - UIL FPL;❍

dott. Marcello Di Franco titolare, dott.ssa Stella Carola sostituto - FESPA;❍

- di stabilire per i componenti la Delegazione trattante di parte pubblica che la partecipazione al
Tavolo Tecnico è resa in orario di servizio senza compensi aggiuntivi;

- di corrispondere ai componenti la Delegazione trattante di parte sindacale tutti gli emolumenti e i
contributi relativi all’orario di servizio per la partecipazione al Tavolo Tecnico, come previsto
all’art. 16, co. 1 dell’ACN Specialistica Ambulatoriale;

- di far gravare la spesa di cui alla presente proposta, prevista in € 10.800,00, sul CE n.
502010315 Servizi Sanitari per Assistenza Specialistica da privato dell’esercizio 2023 dei Distretti
Sanitari di appartenenza di ciascuno dei componenti di parte sindacale;
- di trasmettere copia della presente deliberazione:

ai Componenti delle Delegazioni Trattanti di cui al presente provvedimento;❍

alle OOSS SUMAI, FESPA, Federazione CISL Medici e UIL FPL;❍

al Direttore UOC Gestione Risorse Umane;❍

- di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL RESPONSABILE DELL' ISTRUTTORIA:D'Andrea Massimo
IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Assistenza Primaria - [ D'Andrea Massimo ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa: ACN per la disciplina dei rapporti con gli Specialisti ambulatoriali interni,
Veterinari ed altre Professionalità sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) ambulatoriali, art. 4
ed AIR per la disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti ambulatoriali, Veterinari ed altre
Professionalità sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi), art. 6. Costituzione Tavolo Tecnico per
l’Accordo Attuativo Aziendale.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

Importo autorizzato: 10.800,00

Codice conto: 5020103150 - Serv.san.assist.spec.da privato-Medici SUMAI

Anno esercizio: 2023

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
UOC Assistenza Primaria
Collegio Sindacale
UOC Gestione Risorse Umane

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7


	Delibera: N.ro 641 del 30-05-2023
	Proposta: N.ro 346 del 29-05-2023
		2023-05-30T20:27:28+0200
	GENNARO SOSTO




